Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra středoevropských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Homosexualita u Romů

Homosexuality in Romani community

Autor: David Tišer

Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Praha 2015

Rád bych poděkoval především svým informátorům, kteří se mnou hovořili a trpělivě odpovídali na mé otázky. Také děkuji své rodině a blízkým, kteří mě při práci morálně podporovali. Chtěl bych také poděkovat Mgr. Kateřině Kovárníkové za pomoc při zpracování dat získaných z terénního výzkumu. A v neposlední řadě děkuji svému vedoucímu práce panu PhDr. Janu Červenkovi, Ph.D. za odborné vedení této bakalářské práce.

Tuto práci bych rád věnoval své babičce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 1. 2015 David Tišer

ANOTACE

I když v současnosti existuje potřeba zabývat se marginalizovanými skupinami uvnitř LGBT komunity, neexistují žádné ucelené výzkumy či studie, které by poskytly dostatek informací o romské LGBT menšině. Obecně se dá říct, že podobně jako je tomu v jiných zemích, se společenská debata omezuje pouze na LGBT z většinové společnosti a na stírání odlišností mezi LGBT menšinou a majoritní společností. Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout dostatek základních informací o romské LGBT komunitě žijící v České republice. Přiblížit osudy lidí, kteří jsou vystavováni vícenásobné diskriminaci a zmapovat, zda se mění vztah romské společnosti k LGBT menšině.

Klíčová slova

Romové : Homosexualita: Coming out: Rituální čistota : Identita : Transsexualita : Trest : Prostituce : Kultura

ABSTRACT

Despite the fact there is a need to deal with marginalized groups within LGBT community, there are no comprehensive researches or studies which could provide sufficient information about Romany LGBT minority. In general we can say that the social discussion is only focused on the LGBT from the mainstream society and on seeing the differences between LGBT minority and mainstream society. Likewise it is in another countries. The aim of this bachelor thesis is to provide enough basic information about Romany LGBT community living in the Czech Republic. Also to be able to see the destinies of other people who are repeatedly keeping in touch with discrimination more deeply and to localise whether the relationship of Romany society is changing to the LGBT minority.

Key words

Roma : Homosexuality : Coming out : Ritual purity : Identity : Transsexuality : Punishment : Prostitution : Culture

Obsah

1. Volba tématu 7
1.1 Terminologie 8
2. Historický kontext LGBT a Romů a jejich souvislosti 10
2.1 Stručná historie LGBT menšiny v českých zemích 10
2.2 Historie Romů s důrazem na česko – slovenský kontext 13
3. Charakteristika výzkumu 18
3.1 Hypotézy výzkumu 18
3.2. Metody výzkumu 19
3.3 Postavení výzkumníka 19
3.4 Respondenti 21
3.5 Popis respondentů 21
3.6 Anonymizace 23
4. Výsledky výzkumu 24
4.1 Pojmenování 24
4.2 Coming out 24
4.3 Důležitost romské rodiny 30
4.4 Tradice – Rituální čistota 31
4.5 Prostituce 33
4.6 Sřet identit 35
4.7 Postoj mladých Romů k homosexualitě 38
4.8 Vzdělanostní struktura romské LGBT menšiny v ČR 39
5. Závěr 43
6. Zdroje 46
6. Zdroje 46
6.1 Literatura 46
6.2. Internetové odkazy 46

1. Volba tématu

Téma své bakalářské práce jsem si vybral především z toho důvodu, že jsem sám Rom a gay. Dalším důvodem bylo, že toto téma je v České republice prakticky nezmapované. Výjimku tvoří terénní výzkum Ivy Vyskočilové na téma *Homosexualita v romské komunitě (s důrazem na mužskou homosexualitu)* a práce PhDr. Tomáše Kobese Ph.D. na téma *Homosexualita, rodina a příbuzenství*. Práce pana Kobese se věnuje tématu homosexuality v kontextu východoslovenských romských osad. Sám jsem v této otázce aktivní a v současné době jediný romský LGBT¹ aktivista. V České republice existuje jediná organizace ARA ART, os., která se tímto tématem systematicky a dlouhodobě zabývá a pracuje s LGBT z řad romské menšiny. Tuto organizaci jsem založil v roce 2012 po 6 letech práce s romskou a romskou LGBT menšinou. ARA ART, o.s. se také zabývá romskou kulturou obecně.

I když v současnosti existuje potřeba zabývat se marginalizovanými skupinami uvnitř samotné LGBT komunity i samotné romské komunity, neexistují žádné ucelené výzkumy či studie, které by poskytly dostatek informací o romské LGBT menšině. Obecně se dá říct, že podobně jako je tomu v jiných zemích, se společenská debata omezuje pouze na LGBT z většinové společnosti a na stírání odlišností mezi LGBT menšinou a majoritní společností.

LGBT z řad romské menšiny jsou přitom vystavováni vícenásobné diskriminaci nejenom ze strany většinové společnosti (z důvodu národnosti a sexuální orientace), ale také ze strany samotné romské menšiny. Odlišná sexuální orientace je v rámci romské národnostní menšiny více či méně stigmatizována, taktéž v rámci LGBT komunity je nahlíženo na příslušníky národnostních menšin diskriminačně. Tato situace pak vrhá LGBT z řad národnostních menšin do určitého vakua, kdy se nekontaktují ani mezi sebou. Toto vakuum je částečně překonáváno pomocí internetu, kde se kontaktují skrze média, která nejsou primárně romská.

Částečně dostupné jsou informace o LGBT z řad jiných romských skupin a o LGBT z řad jiných etnických/národnostních menšin (např. vietnamská, polská). S přihlédnutím k rozsahu této práce jsem nemohl popsat všechny aspekty důkladně. Cílem této práce je poskytnout dostatek základních informací o romské LGBT komunitě žijící v ČR. Přiblížit osudy lidí, kteří mohou být vícenásobně diskriminováni a zmapovat zda se mění vztah romské společnosti k LGBT menšině.

¹ Pojem vysvětlen v podkapitole 1.1 Terminologie

1.1 Terminologie

V práci často operuji s pojmy, které jsou zásadní pro toto téma. Proto považuji za nutné přidat slovníček těchto pojmů.

Bisexualita – Citová a sexuální přitažlivost k oběma pohlavím².

Coming out – Veřejné přihlášení se k homosexuální, bisexuální či transgender identitě; může mít různou intenzitu.³ V českém jazyce se pro proces coming outu používá počestělý výraz „vyautovat se“, tedy projít coming outem. Vzhledem k tomu, že ho ve svých výpovědích respondenti často a běžně používají, budu ho v této práci používat já, ačkoliv se jedná o neoborný termín.

Gay – V současnosti převažující označení pro homosexuální muže, které bylo převzato z angličtiny, v češtině i v originále začalo být užíváno pro absenci urážlivých konotací; jako přídatné jméno zastupuje slovo homosexuální a týká se tedy i lesbických žen (tento smysl je však v češtině opomíjen)⁴.

LGBT – Lesby, gayové, bisexuální lidé a translidé – označení běžně užívané v angličtině jako zkratka pro tyto minoritní skupiny spojené řadou společných problémů⁵.

LGB – Lesby, gayové, bisexuálové – souhrnná zkratka označující lidi s menšinovou sexuální orientací⁶.

² *Analýza situace lesbické, gay, bisexuální a transgender menšiny v ČR, 2007.*

³ tamtéž

⁴ tamtéž

⁵ tamtéž

⁶ tamtéž

Homofobie – Souhrnné označení pro nepřátelské postoje k homosexuálním lidem, obvykle se nejedná o fobii ve smyslu duševní poruchy⁷.

Homosexualita – Sexuální přitažlivost k osobám stejného pohlaví, termín je používán od druhé poloviny devatenáctého století⁸.

Lesba – Homosexuální žena; termín vytlačuje ve společnosti stále dosti rozšířené slovo lesbička, které je neodůvodněnou zdrobnělinou⁹.

Transgender - Člověk, který svým vnímáním světa překračuje hranice rodu (ne biologického pohlaví. Fyzická změna pohlaví není prioritou.¹⁰

Transexuál(-ka) - Člověk, jenž se narodil v těle opačného pohlaví a operativně tuto změnu nechá napravit. Žena v mužském těle (anglicky Male to Female, z muže na ženu) a Muž v ženském těle (anglicky Female to Male, z ženy na muže)¹¹.


[…]


5. Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout dostatek základních informací o romské LGBT komunitě žijící v České republice. Přiblížit osudy lidí, kteří jsou vystavováni vícenásobné diskriminaci, a zmapovat, zda se mění vztah romské společnosti k LGBT menšině. Stěžejním zdrojem informací byl terénní výzkum realizovaný na jaře roku 2014. Výpovědi respondentů jsem doplnil o poznatky získané z relevantní odborné literatury. V úvodu své práce jsem vycházel z několika hypotéz, které jsem se snažil ověřit, či naopak vyvrátit touto prací. Průzkum probíhal na vzorku 15 respondentů z různých měst v České republice. Další informace jsem čerpal ze zkušenosti z mého života i z mých zkušeností s touto cílovou skupinou.

Na základě výpovědí respondentů jsem došel k tomu, že přijetí faktu, že potomek či příbuzný je homosexuál, ovlivňuje především obava z reakcí samotné romské komunity. Z terénního výzkumu vyplývá, že rodina je pro Romy stále základ, což může být dané také tím, že okolí je vůči Romům stále více odmítavé, až nepřátelské. Rodina je tak jediným místem, které poskytuje pocit sounáležitosti a tolik potřebný pocit bezpečí. O tento pocit pak někteří členové z řad romské LGBT komunity přicházejí v momentě, kdy dojde ke coming outu. LGBT jedinci v romské rodině zjišťují, že „nepřátel“ mohou být i ve vlastních řadách. Stigma, které na rodině ulpí kvůli odlišné sexuální orientaci, je pro ně jednoduše příliš velké. Větší religiozitu Romů v porovnání s majoritní společností, tento výzkum nepotvrdil stejně tak, jako ji nepotvrdil ani jako překážku během coming outu. V romských rodinách respondentů oproti tomu často zaznívala otázka týkající se další reprodukce. Na základě těchto údajů se můžu domnívat, že Romové nutně nemusí vnímat homosexualitu obecně a gaye jako problém. Lze předpokládat, že se jedná spíše o obavu a stud před romským společenstvím.

Coming out u romské LGBT menšiny probíhá podobně jako u většinové společnosti, další průběh se ovšem liší dle příslušnosti jedince k dané romské skupině. Vlivem tradiční sociální struktury jsou tzv. slovenští Romové vystavováni sociální kontrole, kdežto olašským Romům a Sintům hrozí romský soud nazvaný *kris*. V případě homosexuality se uplatňuje trest nejvyšší – exkomunikace z rodiny anebo z celé romské komunity. To s sebou nese samozřejmě další problémy, kterým musí romský LGBT jedinec čelit. Anne Sutherlandová ve své knize *Romové - neviditelní Američané* sice uvádí, že exkomunikace je často dočasná.

Z průzkumu vzešlo, že ve vztahu k homosexualitě je často exkomunikace doživotní. Mladá generace Romů už nevnímá homosexualitu primárně jako problém. Je to možné také vysledovat podle věkové hranice, která při coming outu stále klesá. Dříve bylo nemožné, aby si jedinec prošel dobrovolně coming outem v rodině například již v 17 letech. Tomuto posunu značně napomohla celková situace v České republice a kladné vnímání homosexuality majoritní veřejností.

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že mnohem více respondenty determinuje jejich etnická než sexuální identita a to především kvůli diskriminaci. Celkem 14 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své národnosti, 13 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své sexuální orientaci v romském společenství a 3 z 15 respondentů zažili diskriminaci kvůli své sexuální orientaci.

V oblasti diskriminace lze z výpovědí respondentů usuzovat, že v naprosté většině případů převažuje diskriminace kvůli etnické identitě se všemi jejími sociálními problémy nad diskriminací kvůli identitě sexuální.

Z terénního výzkumu vyplývá, že mnohem více stigmatizující pro respondenty je jejich etnická identita. Nejčastějším důvodem, který zazníval na téma, proč je majoritní společnost více nepřátelská vůči Romům, byl ten, že majoritní společnost nemá skoro žádné osobní zkušenosti s Romy a čerpá informace jen z médií. Kromě původních hypotéz z průzkumu jsem se dozvěděl řadu jiných důležitých věcí. Například, že se prostituce stává v romských rodinách, kde je prostitut přiznaný, čím dál více akceptovaná. Mnohem horší životní úroveň velké části Romů vůči majoritní společnosti má za následek, že prostituce u těchto rodin legitimizuje homosexualitu.

V neposlední řadě je velmi zajímavé téma vzdělání u romské LGBT menšiny. Vzhledem k problematickému přístupu Romů ke vzdělání jsou čísla vzdělaných Romů enormně vysoká. Srovnáme-li procentuální poměr studujících Romů – heterosexuálů celkem 587 studentů středních, vyšších a vysokých škol a studujících Romů - homosexuálů (přiznaných) celkem 76 studentů středních a vysokých škol, můžeme se domnívat, že mezi romskými homosexuály je nepoměrně vyšší míra dosaženého vzdělání, než u zbytku romské populace. Z toho plyne, že romská LGBT menšina může být velmi prospěšná pro romskou společnost obecně. Pokud romská společnost bude neustále diskriminovat LGBT komunitu v rámci romského společenství a bude stále uplatňovat tresty za homosexualitu, nemůže

romská společnost po těchto lidech vyžadovat, aby se vzdělání a nadání romští homosexuální příslušníci LGBT komunity věnovali romskému tématu, a napomohli tak zlepšení obrazu romské menšiny v majoritní společnosti.

6. Zdroje
