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Bakalářská práce Davida Tišera je nástinem problematiky života příslušníků sexuálních menšin

v romské komunitě. Autor se dotýká následujících témat: jak u romských gayů, leseb apod.

(LGBT lidí) probíhá proces tzv. coming outu, veřejné deklarace příslušnosti k sexuální

menšině, jak k LGBT Romům přistupují ostatní členové romské komunity a co ovlivňuje tyto

postoje v rodině, jaký je u LGBT Romů vztah sexuální identity k etnické apod. Autor na více

místech zdůrazňuje osobní důvody, které ho k volbě tématu vedly.

Na úvod bych se chtěl pozastavit nad zvoleným titulem práce, který považuju za nešťastný a

značně nejednoznačný. Název „Homosexualita u Romů“ ve mně asociuje spíše sexuologickou

analýzu sexuálního chování v romské komunitě. Autor se měl rozhodnout pro specifičtější

název, který by téma zasadil jednoznačněji do rámce sociálních věd, např. „Problémy coming

outu a identity u gayů a leseb v romské komunitě“, „Postoje k homosexualitě v romské

komunitě“ apod.

Práce začíná úvodním vysvětlením důvodů pro volbu tématu, po kterém následuje heslovitý

výklad pojmů, což je v podstatě slovníček některých obecně známých pojmů. Vysvětlovat tak

všeobecně srozumitelné pojmy jako bisexuál, gay, homosexualita nebo gadžo bylo ale celkem

zbytečné. Výklad všech pojmů se navíc zakládá na informacích převzatých z druhotné

literatury, vesměs z nějaké vládní analýzy, a není jasné, jestli autor zdroj parafrázuje nebo

doslova cituje. Některá hesla působí i poněkud komicky, např. výklad zkratky LGBT a zvlášť

zkratky LGB. Autor se měl omezit na detailnější výklad v souvislých větách jen několika

specifických a ne obecně srozumitelných pojmů relevantních zvolenému tématu. Z takových

ale nacházím v práci jen pojem coming out, zatímco definice řady jiných, se kterými autor

v práci běžně pracuje, např. pojmu identita, chybí. V této části se měl autor také zastavit nad

rozdílem mezi sexuální orientací, identitou a chováním, k čemuž se vrátím ještě dále. První

kapitolu tedy hodnotím jako nedostatečnou.

Následuje historická část, ve které se autor snaží poukázat na souvislosti v historických osudech

sexuálních menšin a romské menšiny. Autor zde přejímá některé stereotypní pohledy na

minulost, aniž by se snažil o jejich problematizaci. Poukazuje na diskriminaci sexuálních

menšin během komunistického režimu a přisuzuje tuto diskriminaci právě komunistické vládě,

ačkoli podobná a mnohdy i nepříznivější politika vůči LGBT lidem existovala i

v demokratických zemích. Československo navíc v evropském kontextu dekriminalizovalo

homosexualitu relativně brzy již v roce 1961, na což autor nijak nepoukazuje, byť rok

dekriminalizace zmiňuje. Tato část se opět téměř celá zakládá na zmiňované vládní analýze,

zatímco chybí odkaz na relevantní naučnou literaturu, zejména pak postrádám zmínku o práci

Jana Seidla Od žaláře k oltáři - Emancipace homosexuality v českých zemích od roku 1867 do

současnosti (Praha 2012) nebo alespoň o popularizační práci Jiřího Fanela Gay historie (Praha

2000).

Za ještě problematičtější pokládám část o romské historii, která obsahuje pouze převzaté

informace z jediného zdroje, totiž ze stručného učebního materiálu Kapitoly z dějin Romů Jany

Horváthové. Autor měl opět konzultovat více zdrojů, pokud už se chtěl historií Romů vůbec

zabývat. Nakonec ale pokládám zařazení kapitoly o romské historii za naprosto zbytečné,

zvolený formát vede nutně k povrchnosti a reprodukci cizích myšlenek, aniž by to mělo nějaký

přímý vztah k tématu práce. Druhou kapitolu považuji tedy také za nedostatečnou.

Mnohem přínosnější jsou už kapitoly třetí a čtvrtá, ve kterých teprve autor prezentuje svůj

vlastní výzkum. Ve třetí kapitole se věnuje metodologickým otázkám provedeného terénního

výzkumu, vlastnímu postavení výzkumníka a zároveň člena referovaných komunit a také

představení respondentů. Výzkum je založen na výpovědích patnácti respondentů, s nimiž autor

prováděl osobní i skupinové rozhovory. Všichni respondenti jsou anonymizovaní. Pozitivně

hodnotím, že autor otevřeně reflektuje svá omezení dané vzorkem vybraných respondentů i

dalšími okolnostmi. Vlastní výsledky výzkumu jsou pak představeny ve čtvrté kapitole. Ty

přinášejí několik zajímavých postřehů a poznatků, např. že u LGBT Romů existuje větší potřeba

se vzdělávat, což je zčásti pragmaticky motivováno. K lépe zpracovaným částem patří i

podkapitola o prostituci, byť se autor zabývá jen jedním dílčím okruhem prostituce a prakticky

nezmiňuje pouliční, pražskou klubovou prostituci atd.

Výklad romských pojmů paťiv a ladž na str. 27 je poněkud zmatený. Jedná se o hodnotící pojmy

postojů k chování členů romské komunity, tedy o formu sociální kontroly, popisovat paťiv jako

„všechno dobré, čestné, správné, užitečné“ atd. a ladž jako pravý opak je příliš vulgarizovaný

výklad. Autor měl více dbát na přesnost a konzistenci svých tvrzení, aby se vyhnul

protichůdným výrokům, kdy např. v jedné větě tvrdí, že nějaká pravidla byla „bez výhrad platná

a všichni je dodržovali“, aby v následující větě takový výrok popřel odkazem na výchylky

z pravidel a trest.

Moje asi nejzásadnější námitka se ovšem týká nedostatečného rozlišování pojmů sexuální

orientace a sexuální identity a jejich vztahu k sexuálnímu chování. Autor na některých místech

pracuje s pojmy identita a orientace jako synonymními a toto nerozlišování je i zdrojem

některých laicky podaných tvrzení, např. když na str. 42 píše o heterosexuálních studentech a

zároveň dodává, že „se nemusí jednat o jejich skutečnou sexuální orientaci“. Zmatek v pojmech

vede autora i k některým nepodloženým závěrům, např. když uvádí, že u konzultovaných LGBT

Romů převládá etnická identita nad sexuální. To ale z předešlého textu vůbec neplyne, z něj jen

vyplývá, že příslušnost k romské komunitě je větším diskriminačním faktorem než příslušnost

k sexuální menšině, o samotné identitě to ale nic neříká. Autorovi bych doporučoval

zkonzultovat více literatury a seznámit se s více kriticky orientovaným akademickým

diskurzem na téma homosexuality, např. diplomovou práci Oty Dymokurského Homosexualita

jako sociální konstrukt (Brno 2004), která obsahuje bohaté odkazy na další literaturu. Inspiraci

by autor nalezl i v jiné vysoce hodnocené diplomové práci Homosexualita a coming out v

kontextu dějin a sociálních změn Veroniky Kopuleté (Brno 2009), která prováděla podobně

kvalitativně výzkumné šetření s vybraným okruhem respondentů.

Závěr je celkem dobře podaným shrnutím poznatků výzkumu, s onou již zmiňovanou výhradou,

že autor nerozlišuje mezi identitou a orientací a taky s výhradou k úplnému závěru práce, který

vyznívá spíše aktivisticky než akademicky.

V práci se objevují stylistické a formální prohřešky, neodborný způsob vyjadřování („od

nepaměti“, „odjakživa“, „je až neuvěřitelné“, „jak z toho nezešílet“), novinářská klišé („utrpení

které museli prožít“, „vezme si jej pod svá křídla“, „tato menšina je trnem v oku majoritní

společnosti“ atd.), někde se objevuje nedokončený bibliografický odkaz, dokonce i

nedokončená věta, občasné překlepy, chybějící písmenka, dokonce i v názvu jedné z kapitol,

nesouvislý sled vět, opakovaná slova. V obsahu se dvakrát objevuje odkaz na Zdroje, v seznamu

použité literatury zase chybí některé práce citované v průběhu atd. Samotná práce s literaturou

je, jak jsem už zmínil, nedostatečná, autor se až příliš často opírá o neakademickou literaturu,

různé vládní analýzy, brožury a internetová hesla, zatímco zásadní práce k tématu chybí.

Ohledně závěrečného hodnocení velmi váhám. Práce je i přes zmiňované nedostatky v dílčích

bodech přínosná a autor prokázal, že je schopen vést vlastní výzkum a nad problémy kriticky

uvažovat. O to větší škoda je, že příliš četné nedostatky přínos práce a její nesporný potenciál

závažně zastiňují. Proto bych doporučoval, aby autor s přihlédnutím ke všem zmiňovaným

výhradám na své práci dále zapracoval. Zejména doporučuji zvolit vhodnější titul práce,

zkonzultovat relevantní literaturu a vyjasnit si některé stěžejní pojmy a držet se konzistentně

jejich významu. Opravu formálních nedostatků pokládám za samozřejmost. Autorovi též

připomínám, že všechny bakalářské práce jsou dnes prostřednictvím internetu volně dostupné

a zůstanou tak vizitkou jejich autorů a studia po minimálně mnoho desetiletí i do budoucna.

S ohledem ke všem těmto skutečnostem práci podanou v této podobě nedoporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 29. ledna 2015
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